RESOLUÇÃO CBH ARAGUARI Nº 47, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013,

AD REFERENDUM

Aprova o Plano de Trabalho e Cronograma de

Execução para utilização dos recursos do

FHIDRO para o ano de 2014.

O PRESIDENTE DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI –

CBH ARAGUARI, no uso das competências que lhe são conferidas e tendo em vista o

disposto no Capítulo V, Seção II, art. 17º, incisos VII do seu Regimento Interno; e

Considerando os termos da Lei 15.910/2005 acrescido do disposto na Lei 20.311/2012

e a Deliberação Normativa nº 41, de 22 de março de 2012 do Conselho Estadual de

Recursos Hídricos;

Considerando a indicação pela aprovação, da Plenária do Comitê, reunido sem o

quórum necessário nesta data na Estação Stevenson, município de Araguari;

RESOLVE ad referendum do PLENÁRIO:

Art. 1º Fica aprovado Plano de Trabalho e Cronograma de Execução referente aos

recursos financeiros advindos do Fundo de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento

Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais – FHIDRO para o ano

de 2014, anexos a esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Araguari - MG, 13 de dezembro de 2013.

Wilson Akira Shimizu Bruno Gonçalves dos Santos
Presidente CBH Araguari Secretário Executivo CBH Araguari

ANEXO I

Unidade Quantidade Início Término

1 Sede 1 fev/14 dez/14

2 Unidade 1 fev/14 dez/14

3 Unidade 1 fev/14 dez/14

1 Reunião 8 fev/14 dez/14

2 Reunião 6 fev/14 dez/14

3 Reunião 5 fev/14 dez/14

4 Eventos 2 fev/14 dez/14

3 1 Relatório 1 fev/14 dez/14

INDICADOR FÍSICO DURAÇÃO

2

Convênio Nº 1371.01.04.021.10

Viabilizar a contratação de serviço administrativo

(secretária), através de empresa prestadora de

serviços, para prestar suporte às atividades do

CBH Araguari.

PLANO DE TRABALHO

Araguari - MG, 28 de novembro de 2013.

Ronaldo Brandão Barbosa

Diretor Presidente Interino

Viabilizar as reuniões ordinárias e extraordinárias

do comitê e deslocamentos dos representantes.

1

Promover/viablizar a participação de

representantes do CBH Araguari em eventos

relacionados ao CBH.

Viabilizar as reuniões da Diretoria e Câmaras

Técnicas e deslocamentos de representantes

para esta finalidade.

Elaborar Relatório Anual de Atividades do Comitê

Viabilizar a contratação de uma empresa de

comunicação social para prestar assessoria de

comunicação, apoio na realização de reuniões e

eventos, mobilização social, divulgação,

implementação do plano de comunicação e

outras demandas do CBH Araguari.

ESPECIFICAÇÃO

Viabilizar a participação de representantes do

CBH Araguari em reuniões do FMCBH, CERH-

MG, ENCOB e outros.

Manter a secretaria administrativa do comitê com

despesas de aluguel, condomínio, luz, internet,

água, telefone, correios, materiais de escritório,

produtos de limpeza e outros produtos e serviços

necessários ao funcionamento das atividades do

escritório.

META ETAPA/FASE

Unidade Quant. Início Término Código Descrição
Valor

Unitário

Quant.

(meses ou

eventos)

Previsão

(fev/14 a

dez/14)

Meta 1

33.90.30
Material

escritório/limpeza
55,13           11 606,43

33.90.36 Aluguel de imóvel 1.357,67     11 14.934,37

33.90.39 Telefone e internet 327,87         11 3.606,57

33.90.39 Energia 79,59           11 875,49

33.90.39 Correios 104,00         11 1.144,00

33.90.39 Outras despesas 23,75           11 261,25

Fase 1.2

Viabilizar a contratação do

serviço administrativo

(secretária), através de empresa

prestadora de serviços, para

prestar suporte às atividades do

CBH Araguari.

Un. 1 fev-14 dez-14 33.90.39 Secretária       3.057,95 11 33.637,45

Fase 1.3

Viabilizar a contratação de uma

empresa de comunicação social

para prestar assessoria de

comunicação, apoio na

realização de reuniões e eventos,

mobilização social, divulgaão,

implementação do plano de

comunicação e outras demandas

do CBH Araguari.

Un. 1 fev-14 dez-14 33.90.39 Agência de Comunicação       1.703,92 11 18.743,12

SUBTOTAL 1 73.808,68

Meta 2

33.90.14 Diárias de viagem                    -   11

33.90.30 Combustível                    -   11 -

33.90.33 Taxi                    -   11 -

33.90.39 Coffee break 577,61         1 577,61

33.90.14 Diárias de viagem          144,24 11 1.586,64

33.90.39 Coffee break          577,55 11 6.353,05

33.90.14 Diárias de viagem       3.019,10 11 33.210,10

33.90.30 Combustível          155,70 11 1.712,70

33.90.33 Taxi          263,20 11 2.895,20

33.90.39 Passagem aérea       2.755,30 11 30.308,30

33.90.14 Diárias de viagem             74,46 11 819,06

33.90.30 Combustível          300,00 11 3.300,00

33.90.33 Táxi             45,68 11 502,48

33.90.39 Passagem aérea          264,26 11 2.906,86

SUBTOTAL 2 84.172,00

Meta 3

Fase 3.1
Elaborar Relatório Anual de

Atividades do Comitê
Relatório 1 fev-14 dez-14 - -

SUBTOTAL 3

TOTAL    157.980,68

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO (R$ 1,00)

Reunião 5

Fase 2.2

Viabilizar as reuniões da

Diretoria e Câmaras Técnicas e

deslocamnetos de representantes

para esta finalidade.

Viabilizar a participação de

representantes do CBH Araguari

em reuniões do FMCBH, CERH-MG,

ENCOB e outros.

Fase 2.3

Fase 2.1

Viabilizar as reuniões ordinárias

e extraordinárias do comitê e

deslocamentos dos

representantes.

Reunião 8

Metas/

Fases
Descrição

Indicador

Físico

 Duração

(mm/aa)
Classificação Orçamentária

Fase 1.1

Manter a secretaria

administrativa do comitê com

despesas de aluguel, condomínio,

luz, internet, água, telefone,

correios, materiais de escritório,

produtos de limpeza e outros

produtos e serviços necessários

ao funcionamento das atividades

do escritório.

SEDE 1

Fase 2.4

Promover/viablizar a

participação de representantes do

CBH Araguari em eventos

relacionados ao CBH.

Eventos 2

Reunião 6

Diretor Presidente Interino

fev-14 dez-14

fev-14 dez-14

fev-14

dez-14

dez-14

Araguari - MG, 28 de novembro de 2013

dez-14

fev-14

fev-14

Ronaldo Brandão Barbosa

ANEXO II